
 

H O T Ă R Â R E 

cu privire la demersul Institutului Național al Justiției, referitor la delegarea unui 

judecător pentru participare în calitate de formator la seminarele de instruire cu 

genericul „Particularitățile infracțiunilor motivate de prejudecăți, dispreț sau ură 

prin prisma jurisprudenței CtEDO” 

 

23 mai 2023                                                                                              mun. Chișinău  

nr. 183/10 

 

Examinând chestiunea cu privire la demersul Institutului Național al Justiției, 

referitor la delegarea unui judecător pentru participare în calitate de formator la 

seminarele de instruire cu genericul „Particularitățile infracțiunilor motivate de 

prejudecăți, dispreț sau ură prin prisma jurisprudenței CtEDO”, luând act de informația 

membrului CSM, Maria Frunze, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

 

C O N S T A T Ă: 

La 05 mai 2023 Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat demersul 

Institutului Național al Justiției, referitor la delegarea unui judecător pentru participare 

în calitate de formator la seminarele de instruire cu genericul „Particularitățile 

infracțiunilor motivate de prejudecăți, dispreț sau ură prin prisma jurisprudenței 

CtEDO”. 

În motivarea demersului s-a menționat că, Institutul Național al Justiției, în 

parteneriat cu Consiliul Europei, va organiza două seminare destinate beneficiarilor 

INJ cu genericul „Particularitățile infracțiunilor motivate de prejudecăți, dispreț sau ură 

prin prisma jurisprudenței CtEDO”. Seminarele se vor desfășura la 29 și 30 mai 2023, 

cu începere la ora 900, în incinta sediului Institutului Național al Justiției. 

În acest context, se solicită delegarea judecătorului Alexandru Negru de la 

Judecătoria Chișinău, sediul Buiucani, în calitate de formator la seminarele menționate. 

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (2) lit. c2 din Legea nr. 947-XIII din 19 

iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al 

Magistraturii deleagă judecătorii pentru participare la seminare, conferințe, cursuri de 

instruire și deplasări în interes de serviciu. 

Conform art. 24 alin. (1) și (2) din Legea cu privire la Consiliul Superior al 

Magistraturii, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul 

deschis al majorității membrilor prezenți, cu excepția cazului prevăzut în art. 19 alin.4). 

Hotărârea motivată se redactează în cel mult 30 de zile şi se semnează de președintele 

ședinței. În hotărâre se menționează numărul de voturi exprimate în favoarea şi 

împotriva hotărârii. 



Prin urmare, luând în considerare tematica abordată, în rezultatul exprimării 

voturilor membrilor prezenți la ședință, cu 8 (opt) voturi pro și 0 (zero) împotrivă, 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii admite demersul Institutului Național al 

Justiției, referitor la delegarea judecătorului Alexandru Negru de la Judecătoria 

Chișinău, sediul Buiucani, pentru participare în calitate de formator la seminarele de 

instruire cu genericul ”Particularitățile infracțiunilor motivate de prejudecăți, dispreț 

sau ură prin prisma jurisprudenței CtEDO”, ce se vor desfășura  în perioada 29 mai – 

30 mai 2023, în incinta sediului Institutului Național al Justiției. 

Reieșind din cele expuse, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în temeiul 

art. 4, 17, 24 și 25 din Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, art. 191 

alin. (3) și art. 209 alin. (1) din Codul administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se acceptă demersul Institutului Național al Justiției, referitor la delegarea unui 

judecător pentru participare în calitate de formator la seminarele de instruire cu 

genericul „Particularitățile infracțiunilor motivate de prejudecăți, dispreț sau ură prin 

prisma jurisprudenței CtEDO”. 

2. Se autorizează delegarea judecătorului Alexandru Negru de la Judecătoria 

Chișinău, sediul Buiucani, pentru participare în calitate de formator la seminarele de 

instruire cu genericul „Particularitățile infracțiunilor motivate de prejudecăți, dispreț 

sau ură prin prisma jurisprudenței CtEDO”, pentru zilele de 29 și 30 mai 2023 

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea de Apel Chișinău în termen de 

30 de zile. 

4. Copia de pe prezenta Hotărâre se remite spre informare Institutului Național al 

Justiției, judecătorului vizat și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al 

Magistraturii.  

  

Președintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                                 Nina CERNAT 


